CCCLXXXIX. — 1289.

*Vente faite par Hugues de Châtillon, comte de Saint-Pol et sire d'Avesnes, à la commune de Tournai, de la ville des Chauffours, etc. 2<sup>me</sup> cart., nos 14 et 142, fol. 54 et 439 v<sup>o</sup>.*

A tous chiaux qui ces présentes lettres verront u orront, nous Hues de Casteillon, coens de Saint-Pol et sires d'Avesnes, Béatrix, se femme, contesse de Saint-Pol, Guys et Jaquèmes dit de Chastillon, chevalier, frère au dit conte, salut en Nostre-Seigneur. Nous vous faisons savoir ke nous

Hues et Béatrix, se femme, pour le pourfit et utilitet évident de nous et de nos successeurs, avons vendut et otryet bien et souffisamment, et clamet quitte à tousjours hiretalement, à Willaume Castaigne et Jehan le Plat, bourgeois de Tournay, pour yaus et pour toute le commugne de Tournay, le ville de Causfours dalés Tournay et toute le signerie et justice haute et basse, et tout chou entirement ke nous avons et avoir poons en le dite ville des Causfours et en l'eskievinage de cel meisme liu, si avant comme il s'estent, et à Aleng et à Warchin, et tout si avant ke li cens et li dismage Dieu et Saint-Amant s'estendent, en quelconque manière nous li avons et avoir poons, et en quelconque manière il nous soit venut et puist venir, sauve no giste que nous avons à Alaing, en le maison Saint-Amant. De rekief, pour le pourfit et utilitet évident de nous et de nos successeurs, nous avons vendut, werpit bien et à loy, et clamet quitte à tousjours hyre-taument, au devant dis Willaume et Jehan, pour yaus et pour toute le commugne de Tournay, toute le signerie et justice que nous avons en le justice de Tournay, en loys, en amendes, en douzaines et en quelconque autre manière ke nous li avons et avoir poons, et en quelconque autre manière il nous soit venut et puist venir, et tout le droit aussi que nous avons et avoir poons ou bos de Breuse, si avant qu'il s'estent, jusques à le planke d'Angy, et en quelconque manière nous li avons et avoir poons, et en quelconque manière il nous soit venut et puist venir. Et est à savoir que dou riu de Marvis jusques au fraisne de Neuregies, et dou fraisne de Neuregies jusques à le planke d'Angi, et de le planke d'Angi jusques en l'Escald, et tout li riu de Melle, si ke il keurt. Et tout chou que nous leur avons vendut leur devons-nous faire livrer, bonner et seurer souffisamment, et doit tout chou demourer frankement et quittement à le justice de Tournay. Toutes ces choses avons-nous vendues, otroiiées, werpies et clamées quités ensi que dit est, pour certain pris et loyal, dou quel pris nous nous tenons plainement asols et apayés, et liquel pris est mis et convertis en no pourfit et ou pourfit de nos successeurs, et en quittons les devant dis Willaume et Jehan, pour yaus et pour toute le commugne de Tournay, tous quittes, sauve le somme de deniers de rente par an, à tousjours, hiretalement, que cil de Tournay en doivent rendre à nous et à nos successeurs, sicomme il appert par les lettres que nous en avons d'yaus, sayellées dou saiel de le commugne de Tournay : che entendu que en ces vendages ne sont mie li hom-

mage de fief que nous y avons, sauve à ceux de Tournay toute justice haute et basse, et sauf chou que se aucuns de nos hommes de fief four-faisoit sen fief, nous porrièmes le fief justicier et li cors des hommes, et li meule et li catel demourroient justichaule à chiaus de Tournay. Et est à savoir que on ne poet en no terre saisir ne arrester les meules ne les cateuz de chiaus de Tournay, qu'il ne reviegnent au jugement de eskievins de Saint-Brisse. Et nous Guys et Jaquèmes dit de Castillon, chevalier dessus dit, toutes les coses dessus dites loons, gréons, otrions, approuvons et confremons. Et nous Hues et Béatrix, se femme, Guys et Jaques devant nommet avons enconvent, cascuns de nous pour le tout et tout ensanle, as devant dis Willaume et Jehan, pour yaus et pour toute le commugne de Tournay, toutes les coses devant dites à conduire et faire porter paisiules à tousjours hyretalement, parmi paiant le somme de deniers de rente par an à tousjours hyretalement, ensi que deseure est dit, et de toutes occoisons qui de par nous ou de par nos successeurs venroient, à sauver et à acquiter, warder et warandir envers tous. Et se chil de Tournay en faisoient coust ou frait ou despens, ou avoient damage en quelconque manière que ce fust, par le deffaute de nos convenences, tout leur renderièmes parmi leur simple dit, sans les convenences dessus dites ramenrir. Et avec chou, poroient cil de Tournay détenir le somme de deniers de rente par an, qu'il en doivent rendre ensi que dit est, et cesser de payer tant que nous ou nos successeurs serièmes en faute des convenences dessus dites, sauf chou que toutes les fois que nous ne no successeur ne serièmes en nulle faute, ou quant nous arièmes les fautes aemplies, chil de Tournay seront tenu de payer le somme de deniers ensi que deseure est dit, et les arriérages. Et si promettons en boine foy que jamais ne querrons, ne ne ferons querre, par nous ne par autrui, art ne engien, cause, matère, occoison, ne cause nulle, en nulle manière, par coi cil de Tournay viègnent à damage, ne à destourbier des coses devant dites, ne en tout, ne en partie, et tout ensi que deseure est dit et deviseit, l'avons-nous enconvent, cascuns de nous pour le tout et tout ensanle, par no sairement, à tenir et faire tenir fermement. Et à tout chou faire que deseure est dit, obligons-nous nous et le no et nos successeurs, et le leur. Et prions et requérons à très-haut, très-noble et no très-chier signeur Philippe, par le grasce de Dieu, roy de France, ke il ces coses devant dites loe, otroie, approuve et conferme, et

nous constraigne à tenir, se besoins est, comme sires. Et de chou il voelle donner ses lettres à chiaus de Tournay dessus dis, sayellées de sen sayel. En tesmoingnage desquels choses, nous avons ces présentes lettres données as devant dis Willaume et Jehan, pour yaus et pour toute le commungne de Tournay, sayellées de nos propres saials. Ce fu fait l'an de grasce mil deux cens quatre-vins et neuf, ou moys d'aoust.

Plus bas, on lit : « Li confirmations ke li cuens G. de Haynnau fist de cest aqquest et d'autres à le citei de Tournay est en ce papier au nombre de xij <sup>1</sup>. »

## CCCXC. — 1289.

*Lettres de Jean d'Avesnes, comte de Hainaut, par lesquelles il déclare qu'en présence de Jean, seigneur de Dampierre, et d'autres seigneurs, Nicolas de Rumigny s'est déshérité en sa faveur de tout ce qu'il tenait en hommage de lui à Chièvres, et qu'en récompense, il lui a assigné sur tous ses bois de Mons un revenu semblable à celui qu'il avait à Chièvres. 1<sup>er</sup> cart., n° 80, fol. 294.*

Nous Jehans d'Avesnes, cuens de Haynnau, faisons savoir à tous k'en le présence de nos chiers foiaules et hommes por che espéciaument apielés, c'est à savoir : Jehan, seigneur de Dampière, no chier cousin, Rasson, seigneur de Liedekerke, Ernoul, seigneur de le Hamède, Rasson, seigneur de Bouleir, Nicholon de Houdeng, chevaliers, et maistre Nicholon dou Kaisnoit, archediacre et provost des églises de Mons, Nicholes de Rumigny, sires de Kiéreneng, chevaliers, nos chiers cousins, raporta en no main, werpi et se déshyreta bien et à loy de tout le fief qu'il tenoit en hommage de nous, en le ville de Chierve, ou sart de Cirve, et ès appendances des lius devant dis, aoes nous et aoes nos hoirs, à tenir à tousjours perpétuellement et hyretalement. Et après ce raport, ce werp et cèle déshyretance, nous conjurâmes no chier cousin le seigneur de Dampière devant dit, et le tornâmes sour lui, ke il no desist se li dis Nicholes de Rumegni s'estoit bien déshyretés et à loy dou fief devant dit aoes nous et aoes nos hoirs, et

<sup>1</sup> Voy. p. 72, n° CLVII.

li, conjurés et conseilliés à ses pers devant dis, dist, par jugement, que li dis Nicholes de Rumegni s'estoit bien déshiretés et à loy des choses deseure dittes aoés nous et aoés nos oirs, et de chou l'ensuiurent si per no homme devant dit. Et tantost après, en le présense des dis hommes, nous donnâmes et raportâmes bien et à loy, en le main le dit Nicholon, tous les humers et les pourfis dou dit fief et le vaillant d'autant avoek, par loial prisie com li dit humer et porfit valent et puent valoir par an, à prendre, cascun an, sotir nos bos de Mons, et, s'il ne souffisoient, sour tous les biens de no cense de Mons, à tenir en fief et en hommage de nous et de nos oirs, tant et si longement com li dis Nicholes ara le vie ou cors, et l'en avons rechiut à homme. Et conjurâmes le signeur de Dampierre devant dit, et le tornâmes sour lui qu'il nos desist se li dis Nicholes estoit bien ahiretés et à loy de ces humers et pourfis devant dis, toute se vie. Et il, conjurés et conseilliés à ses pers devant dis, dist par jugement que li dis Nicholes estoit bien ahérités et à loy, toute se vie, des humers et des pourfis dou fief devant dit. Et de cou l'ensuiurent si per no homme devant nommeit. En seurté et en thesmongnage desquels choses, nous avons mis nos saiaux en ces présentes lettres. Et jou Nicholes de Rumigni, sires de Kiéreneng devant dis, conois et fais savoir à tous ke je ai raportei, werpi et m'en sui déshérités bien et à loy de tout le fief devant dit, et des apertenances aoés men chier signeur Jehans d'Avesnes, contes de Haynnau deseure dit, et aoés ses oirs, en le présense de hommes devant dis, tout comme il est ci-deseure contenu, parmi les humers et les pourfis devant dis, sicomme devant est dit, ke li dis cuens m'en a deneit et raporteit tout le cours de me vie, ensi com deseure est deviset et escrit. Et en seurté et en thiesmongnage des choses devant dites, je ai mis men sayel en ces présentes lettres avoek le saiel monsigneur le conte devant nommeit, et prie et requier as hommes et mes pers devant nommeis que il wellent mettre leur saiaux en ces présentes lettres, en thiesmongnage des choses devant dites. Et nous Jehans, sires de Dampière, Rasses, sires de Liedekerke, Ernouls, sires de le Hamaide, Rasses, sire de Bouleis, Nicholes, sires de Houdaing, chevaliers, et maistre Nicholes dou Kaisnoit, archidiakènes de Més et provost des églises de Mons, homme le conte devant dit, cognissons et faisons savoir à tous ke nous, com homme le conte, appielet pour chou, fuîmes présentès cozes devant dites, et qu'elles furent faites bien et à loy, tout ensi